

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò
của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh
và bền vững trong giai đoạn mới**

Thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 26-Ctr/ĐUK ngày 03/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn ngành về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết nhằm tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

2. Nêu cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu trong việc cụ thể hóa Nghị quyết bằng các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết, gắn với đường lối, chủ trương của Đảng trên các lĩnh vực phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh, đối ngoại.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Thống nhất và nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của đội ngũ trí thức, của việc xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc chủ động tổ chức tốt việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Nghị quyết số 45-NQ/TW nhằm thống nhất nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ TTXVN về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình đặc điểm của đơn vị, các cấp ủy xây dựng kế hoạch, chương trình công tác thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

2. Các đơn vị thông tin trong ngành đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng các loại hình thông tin về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW; đổi mới nội dung, phương thức thông tin, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, tăng cường đồng thuận của đội ngũ trí thức đối với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm nêu trong Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, các đơn vị triển khai công tác thông tin nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của việc xây dựng, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu của giai đoạn mới, chú trọng đề cao vinh dự, đạo đức, tinh thần cống hiến, trách nhiệm của trí thức đối với Tổ quốc và dân tộc.

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thể chế hóa Nghị quyết của Đảng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách đào tạo, bồi dưỡng; việc triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết; việc trọng dụng, đãi ngộ, phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ trí thức; tăng cường nguồn lực, hợp tác quốc tế; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các hội trí thức; công tác giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức...

4. Đảng ủy TTXVN chỉ đạo đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, chú trọng bồi dưỡng nhân lực trình độ cao, cây bút, tay máy giỏi; mở rộng trao đổi nghiệp vụ, hợp tác quốc tế với các cơ quan báo chí, hãng thông tấn trên thế giới, nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, viên chức, phóng viên, biên tập viên.

5. Đảng ủy TTXVN tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng trực thuộc trong việc tổ chức, học tập, quán triệt Nghị quyết; định kỳ sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết trong toàn Đảng bộ.

2. Căn cứ Kế hoạch này, các cấp ủy nghiên cứu, lựa chọn các nội dung, vấn đề cụ thể, đưa vào sinh hoạt đảng bộ, chi bộ đảm bảo phù hợp, thiết thực; bổ sung vào chương trình công tác của cấp ủy gắn với tình hình thực tiễn và việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

Các đơn vị thông tin tăng cường thông tin, tuyên truyền về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW.

3. Văn phòng Đảng ủy TTXVN và các ban của Đảng ủy TTXVN hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết, tham mưu

cho Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN chỉ đạo sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Các cấp ủy trực thuộc Đảng bộ TTXVN,
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ TTXVN,
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, LCH Nhà báo TTXVN,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Vũ Việt Trang

